MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
UNIDADE ACADÊMICA DE ENFERMAGEM

Sítio Olho D'água da Bica, Acesso Professora Maria Anita Furtado Coelho - Bairro Zona Rural, Cuité/PB, CEP
58175-000

Telefone: (83) 3372-1900
Site: http://ces.ufcg.edu.br

EDITAL Nº 01, DE 02 DE MARÇO/2023

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA E RETIFICAÇÃO DO LOCAL DA PROVA DIDÁTICA

A Comissão Examinadora, do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos para Professor

Substituto da Carreira do Magistério Superior, para Professor Auxiliar, Classe A, Nível 1, com carga

horária de 40 horas semanais, área de conhecimento Enfermagem Geral: Enfermagem em cuidados de

terapia intensiva; Saúde do Adulto I, Saúde do homem e Saúde do trabalhador, torna público para

conhecimento dos interessados, que em função do número de participantes inscritos no processo de

seleção, a prova didática, ocorrerá nos dias 18/04/2023 (Terça-feira) e 19/04/2023 (Quarta-feira).

Essa mudança decorre de que o Edital CES Nº 01, DE 02 DE MARÇO DE 2023, no item 5.1, letra b

determina que: “O tema da Prova Didática será o mesmo para todos os candidatos que realizarem a

prova em um mesmo dia, e será sorteado dentre os temas constantes do Conteúdo Programático

estabelecido nos anexos do Edital, 24 (vinte e quatro) horas antes do início da referida prova”.

Dessa forma, devido ao número de candidatos com inscrições deferidas (15 no total), não será

possível fazermos todas as provas didáticas em apenas um dia. Diante disso, para atendermos a

isonomia entre o interstício de tempo entre o sorteio do ponto e a prova didática, que legalmente é de

24 horas, faremos, no dia 17/04/2023 (Segunda-feira), o sorteio de um ponto, dentre aqueles contidos

no programa de seleção, dispostos no edital supracitado, bem como, faremos o sorteio da ordem de

apresentação de 10 (dez) candidatos, os quais deverão realizar a prova didática no dia 18/04/2023

(Terça-feira).

No dia 18/04/2023 (Terça-feira), antes do início das provas didáticas, faremos o sorteio de um

novo ponto, assim como, o sorteio da ordem de apresentação, dos 5 (cinco) candidatos restantes.

Salientamos que, alterações no cronograma estão previstas no Edital, em seu item 2, Das

disposições Gerais, letra c. A critério da Comissão Examinadora, as datas mencionadas no cronograma

acima descrito poderão sofrer alteração em função do número de participantes inscritos no processo de

seleção.

Além disso, retificamos abaixo, os locais das provas didáticas.

DATA ETAPA HORÁRIO LOCAL

17/04/2023 (Segunda-feira)

SORTEIO DO PONTO

09:00

AUDITÓRIO/CES

18/04/2023 (Terça-feira)

PROVA DIDÁTICA

09:00

BLOCO G - SALA G07
19/04/2023 (Quarta-feira) PROVA DIDÁTICA 09:00 BLOCO G – SALA G08

Profa. Drª. Danielle Samara Tavares de Oliveira Figueiredo
PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA

UAENFE/CES/UFCG
SIAPE 1738276

Profº. Dr. Elicarlos Marques Nunes

MEMBRO DA COMISSÃO EXAMINADORA
UAENF/CCBS/UFCG

SIAPE 3057598

Profº. Dr. Renan Alves Silva
MEMBRO DA COMISSÃO EXAMINADORA

UAENF/CFP/UFCG
SIAPE 1069957